
 1 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12 ноября 2010 года № 203.1   

город Глазов 

 

Об утверждении муниципальной целевой  

программы «Профилактика терроризма  

и экстремизма в Глазовском районе»  

на 2011-2013 годы 

  
             

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114 «О противодействии 

экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодей-

ствию терроризму», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

25.05.2009 № 128 «Об утверждении республиканской целевой программы профилактики 

терроризма и экстремизма в Удмуртской Республике на 2009-2011 годы», Администра-

ция муниципального образования «Глазовский район»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Глазовском районе» на 2011-2013 годы (прилагается). 

2. Начальнику отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации  

Глазовского района довести настоящее постановление до всех заинтересованных лиц. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  
 

 

Глава Администрации муниципального  

образования «Глазовский район»                             А.А.Туктарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

В.В.Наговицын 

7 20 05 

 



 2 

Лист согласования  

проекта программы «Профилактика терроризма и экстремизма  

в Глазовском районе» на 2011-2013 годы 

 

 

Заместитель главы Администрации  

Глазовского района                                                                            В.В.Наговицын 

 

Заместитель главы Администрации  

Глазовского района – начальник  

управления финансов                                                                         Л.Н.Коростелева 

 

Начальник отдела экономики  

Администрации Глазовского района                                                Е.А.Васильева 

 

Начальник юридического  

отдела Аппарата                                                                                  Н.А.Трефилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Утверждена 

постановлением Администрации 

МО «Глазовский район»  

от 12 ноября 2010 года  №  203.1 

 

Целевая программа  

 «Профилактика терроризма и экстремизма в  

Глазовском районе» на 2011-2013 годы 

 
П А С П О Р Т 

целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма  

в Глазовском районе на 2011-2013 годы 

 

Наименование муни-

ципальной програм-

мы  

Целевая программа  «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Глазовском районе» на 2011-2013 годы 

 

Основание для раз-

работки Программы 

Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противо-

действии терроризму», Указ Президента Российской Федерации 

от 15 февраля 2006 года №116 «О мерах по противодействию 

терроризма», постановление Правительства Удмуртской респуб-

лики от 25.05.2009 года № 128 «Об утверждении республикан-

ской целевой программы профилактики терроризма и экстре-

мизма в Удмуртской республике на 2009 – 2011 годы» 

 

Заказчик Программы Администрация муниципального образования «Глазовский рай-

он» 

 

Разработчик  

Программы 

Заместитель главы Администрация муниципального образова-

ния «Глазовский район»,  антитеррористическая комиссия 

 

Исполнители меро-

приятий Программы 

- Антитеррористическая комиссия МО «Глазовский район»; 

- Управление образования Администрации района; 

- Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта  

Администрации района; 

 - Отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Админи-

страции района;  

- Управление внутренних дел по г. Глазову и Глазовскому райо-

ну» (по согласованию); 

- Межрайонный отдел управления федеральной службы по кон-

тролю  наркооборота (по согласованию); 

- Руководители национально-культурных обществ (по согласо-

ванию); 

- Главы сельских администраций- поселений (по согласованию); 

- Отдел УФСБ РФ по УР в г.Глазове (по согласованию); 

- Отдел УФМС РФ по УР в г.Глазове (по согласованию); 

- Отдел УФСКН РФ по УР в г.Глазове (по согласованию). 



 4 

Цели и задачи  

Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цель Программы:  
-противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни 

граждан, проживающих на территории муниципального образо-

вания «Глазовский район» от террористических и экстремист-

ских актов; 

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения 

к лицам других национальностей и религиозных конфессий; 

- формирование у населения внутренней потребности в толе-

рантном поведении к людям других национальностей и религи-

озных конфессий, культурного самосознания, принципов соблю-

дения прав и свобод человека. 

Задачи Программы: 

- информирование населения муниципального образования 

«Глазовский район»  по вопросам противодействия экстремизму 

и терроризму; 

- содействие правоохранительным органам в выявлении право-

нарушений и преступлений террористической и экстремистской 

направленности, а также в ликвидации их последствий; 

- пропаганда толерантного поведения к людям других нацио-

нальностей и религиозных конфессий; 

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с насе-

лением района, направленной на предупреждение террористиче-

ской и экстремистской  деятельности, повышение  бдительно-

сти;  

- организация воспитательной работы среди детей, подростков и 

молодежи, направленная на устранение причин и условий, спо-

собствующих совершению действий экстремистского характера; 

- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремист-

ской направленности на зданиях независимо от их формы соб-

ственности; 

- повышение уровня межведомственного взаимодействия по 

профилактике терроризма и экстремизма; 

- привлечение граждан, общественных объединений, средств 

массовой информации  для обеспечения максимальной эффек-

тивности деятельности по профилактике проявлений терроризма 

и экстремизма 

 

Сроки реализации 

Программы 

 

2011– 2013 гг. 

Целевые индикаторы 

муниципальной це-

левой Программы 

Количество муниципальных служащих, прошедших курсы по-

вышения квалификации по вопросам национальных отношений 

и миграционной политике; 

Количество объектов массового пребывания граждан, охвачен-

ных системой режимно -охранных мер 

Источники финанси-

рования Программы 

Бюджет муниципального образования «Глазовский район»:                

2011 год – 20.5 тыс. рублей, 

2012 год -  10.5 тыс.  рублей, 

2013 год – 20,5 тыс. рублей, 

Итого      -  51,5 тыс. рублей. 



 5 

Ожидаемые конеч-

ные результаты реа-

лизации Программы 

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы: 

-   снижение возможности совершения террористических актов 

на территории района,  

-создание системы защищѐнности объектов социальной сферы с 

массовым пребыванием граждан; 

- совершенствование форм и методов работы Администрации 

муниципального образования «Глазовский район»  по профилак-

тике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, нацио-

нальной и расовой нетерпимости;  

- распространение культуры интернационализма, согласия, 

национальной и религиозной терпимости в среде учащихся и 

молодѐжи; 

-формирование нетерпимости ко всех фактам террористических 

и экстремистских проявлений; 

- формирование единого информационного пространства для 

пропаганды и распространения в районе идей толерантности, 

гражданской солидарности, уважения к другим культурам 

1.    Основные положения. 

 1.1. Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 

25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным 

законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Концепции государ-

ственной национальной политики Российской Федерации от 15.06.1996 года, Концепции 

государственной национальной политики Удмуртской Республики от 06.02.1998 года, 

других федеральных и республиканских нормативных правовых Уставом муниципального 

образования «Глазовский район» в целях определения основных направлений деятельно-

сти в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма 

и экстремизма, а также в минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма 

и экстремизма на территории муниципального образования.   

Терроризм, являясь сегодня одним из наиболее опасных социально-политических 

явлений, оказывает весьма значительное влияние на все сферы общественной жизни.  

Проблема терроризма связана с основными сферами жизнедеятельности общества: 

политикой, национальными отношениями, религией, экологией, правоохранительной дея-

тельностью, что получило отражение в существовании различных видов терроризма:  по-

литический, националистический, религиозный, криминальный и другие виды террориз-

ма. 

По имеющейся в правоохранительных органах информации об активизации дея-

тельности членов банд формирований, террористических организаций, организованных 

преступных групп экстремистской направленности по планированию террористических и 

экстремистских акций на различных территориях.  

 Проблемными в районе остаются вопросы, связанные с обеспечением  антитерро-

ристической защищенности объектов социальной инфраструктуры и объектов с массовым 

пребыванием граждан ввиду  отсутствия соответствующего их материально-технического 

оснащения.  

С учетом важности и сложности задачи профилактики проявлений терроризма и 

экстремизма, ксенофобии, гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, 

эффективное ее решение не может быть достигнуто в рамках деятельности отдельно 

взятого органа или организации. Лишь с помощью программно-целевого подхода 

возможно решение проблемы интолерантных, ксенофобных установок в обществе, более 

результативная профилактика терроризма и экстремизма. Только путем комплексного 

подхода, подкрепленного соответствующими финансовыми и материально-техническими 

средствами, объединив усилия правоохранительных органов, органов местного 

самоуправления, средств массовой информации, учреждений социальной сферы, 

предприятий и организаций можно добиться повышения уровня антитеррористической и 



 6 

антиэкстремистской защищенности жителей района, эффективности управления  

процессами межнациональных отношений. 

 

2. Социально-экономическая значимость проблемы 

для населения Глазовского района 

 

Разработка целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Глазовском районе» на 2011-2013 годы обусловлена необходимостью реализации 

системного подхода по противодействию возможным проявлениям террористического и 

экстремистского характера.  

Программа разработана с учетом достижения основных приоритетов социально-

экономического развития Глазовского района. При отсутствии системного подхода в 

вопросах профилактики терроризма и экстремизма с большой долей вероятности 

прогнозируется ухудшение ситуации в вопросах антитеррористической защищенности 

объектов экономики и социальной инфраструктуры, объектов с массовым пребыванием 

граждан. 

Таким образом, комплексные, системные действия, в основе которых лежит 

программно-целевой метод, в сферах национальной, миграционной, молодежной,  

информационной политики, образования, охраны порядка, взаимодействия местных 

сообществ позволит избежать обострения ситуации. 

 

3. Цели и задачи Программы 

Цели Программы:  
- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, прожива-

ющих на территории муниципального образования «Глазовский район» от террористиче-

ских и экстремистских актов; 

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других 

национальностей и религиозных конфессий; 

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к 

людям других национальностей и религиозных конфессий, культурного самосознания, 

принципов соблюдения прав и свобод человека; 

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 

профилактика агрессивного поведения; 

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и 

антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических, экстремистских  

и ксенофобных проявлений; 

- укрепление и дальнейшее распространение норм и установок толерантного 

сознания и поведения, формирование уважительного отношения к этнокультурным и 

конфессиональным различиям. 

Задачи Программы: 

-  информирование населения муниципального образования «Глазовский район»  

по вопросам противодействия экстремизму и терроризму; 

-  содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и пре-

ступлений террористической и экстремистской направленности, а также в ликвидации их 

последствий; 

-  пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религи-

озных конфессий; 

-  проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением района, 

направленной на предупреждение террористической и экстремистской  деятельности, по-

вышение  бдительности;  

- организация воспитательной работы среди детей, подростков и молодежи, 

направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий 

экстремистского характера; 



 7 

-  недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленно-

сти на зданиях независимо от их формы собственности; 

-  повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терро-

ризма и экстремизма; 

- привлечение граждан, общественных объединений, средств массовой информа-

ции  для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике про-

явлений терроризма и экстремизма 

- сведение к минимуму условий для проявления терроризма и экстремизма на 

территории района; 

- повышение уровня межведомственного взаимодействия и координации 

деятельности органов местного самоуправления, территориальных органов 

государственной власти,  в вопросах профилактики терроризма и экстремизма; 

 - проведение воспитательной работы с населением, направленной на 

предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение 

бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан; 

- развитие системы мер раннего учета и предупреждения межнациональных 

конфликтов на основе аналитического мониторинга межэтнических процессов; 

- определение, разработка и внедрение эффективных социокультурных технологий 

преодоления негативных этнических стереотипов в молодежной среде; 

- проведение просветительской работы среди жителей района, направленной на 

распространение адекватных и объективных знаний и представлений об истории и 

культуре народов Удмуртии и России, о многонациональности Удмуртской Республики; 

 - формирование системы повышения этнокультурной компетентности 

муниципальных служащих, сотрудников органов правопорядка.  

 

4. Целевые индикаторы по годам реализации Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Единицы 

измерения 
Базо-

вый 

пока-

затель 

Прогноз по годам  

2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

1 Количество муниципальных служащих, 

прошедших курсы повышения 

квалификации по вопросам 

национальных отношений и 

миграционной политике 

чел. 0 0 1 2 

2 Количество объектов  массового 

пребывания граждан, охваченных 

системой антитеррористической 

защищенности. 

шт. 0 1 1 1 

Показатели социальной эффективности 

3 Индекс толерантности среди молодежи 

к различным национальным  этнокуль-

турам (по данным социологических 

опросов) 

% 

    

 

5. План мероприятий целевой Программы 

План мероприятий Программы представлен в Приложении 1 к настоящей 

программе. 

 

 



 8 

6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета Глазовского 

района. Общий объем финансирования Программы составляет 51,5 тысяч рублей. 

Объемы финансирования из бюджета Глазовского района, предусмотренные 

Программой, носят ориентировочный характер и подлежат  корректировке при 

формировании и утверждении бюджета района на следующий финансовый год. Для 

выполнения мероприятий, предусмотренных Программой, могут привлекаться средства из 

иных источников в соответствии с действующим законодательством.  

7. Механизм реализации Программы 

Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства 

исполнителей программы.  

Заказчик Программы осуществляет организацию, координацию и контроль за еѐ 

реализацией, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий 

Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации, обеспечивает 

контроль за целевым использованием выделенных средств.  

 

8. Контроль за реализацией Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляется ежегодно главой 

Администрации муниципального образования «Глазовский район», депутатскими 

комиссиями Глазовского Районного Совета депутатов. 



 9 

 

Приложение 1  

 

План мероприятий целевой программы «Профилактика терроризма в Глазовском районе» на 2011-2013 годы. 

 

Наименование ме-

роприятий 

Источники 

финанси-

рования 

Объем финансирования (в тыс. руб.) 

Исполнители Ожидаемые результаты в том числе 

2011 2012 2013 

1 2 3 4 5 6 7 
Подготовка и размеще-

ние в местах массового 

пребывания граждан 

информационных мате-

риалов о действиях в 

случае возникновения 

угроз террористическо-

го характера, а также 

размещение соответ-

ствующей информации 

на стендах. 

    Отдел по делам ГО,ЧС и 

мобработе Администрации 

района  

Руководители учреждений 

социальной сферы 

Организованная, без лишней пани-

ки ,эвакуация людей 

Проведение регулярно-

го информирования в 

средствах массовой ин-

формации результатов 

деятельности право-

охранительных органов 

в сфере профилактики и 

борьбы с терроризмом и 

экстремизмом 

 

 

 

Бюджет Гла-

зовского рай-

она 

       5,0     5,0          5,0 Начальник УВД по г. Гла-

зову и Глазовскому району 

(по согласованию)   

Формирование общественного 

мнения по предотвращению 

органами внутренних дел возмож-

ных проявлений терроризма и экс-

тремизма 

Организация и проведе- Бюджет Гла-       5,0      5,0           5,0 Отдел культуры, моло- Формирования у граждан уважи-



 10 

Наименование ме-

роприятий 

Источники 

финанси-

рования 

Объем финансирования (в тыс. руб.) 

Исполнители Ожидаемые результаты в том числе 

2011 2012 2013 

1 2 3 4 5 6 7 
ние тематических меро-

приятий: фестивалей, 

конкурсов, викторин 

,классных часов по во-

просам знания  разным 

этнокультурам , толе-

рантного отношения к 

ним 

 

зовского рай-

она 

дѐжной политики, физ-

культуры и спорта , 

управление образования 

Администрации района. 

Руководители националь-

но-культурных обществ 

(по согласованию)  

тельного отношения к традициям и 

обычаям различных народов и 

национальностей 

На базе Дома дружбы 

продолжить активное 

сотрудничество нацио-

нально-культурных 

объединений 

    Руководители национально-

культурных объединений 

Формирование у граждан уважи-

тельного отношения к традициям и 

обычаям различных народов и 

национальностей 

Проведение тренировок 

по эвакуации из обще-

образовательных учре-

ждений, учреждений 

культуры и иных мест 

массового сбора людей 

при обнаружении по-

сторонних предметов, 

транспорта, ложных со-

общений о готовящемся 

теракте. 

    Отдел по делам ГО, ЧС и 

мобработе Администрации 

района,  

Руководители учреждений 

социальной сферы 

Отработка  организованной эвакуа-

ции из мест массового сбора людей 

Проводить социологи-

ческие опросы и иссле-

дования в образователь-

ных учреждениях на 

предмет выявления и 

обнаружения степени 

распространения экс-

тремистских идей и 

Бюджет Гла-

зовского рай-

она 

        0,5     0,5         0,5  Предотвращение возможных фак-

тов распространения экстремист-

ских идей и настроений 



 11 

Наименование ме-

роприятий 

Источники 

финанси-

рования 

Объем финансирования (в тыс. руб.) 

Исполнители Ожидаемые результаты в том числе 

2011 2012 2013 

1 2 3 4 5 6 7 
настроений. 

Организовать и прове-

сти круглые столы, се-

минары, с привлечени-

ем должностных лиц и 

специалистов по мерам 

предупредительного 

характера при угрозах 

террористической и экс-

тремистской направ-

ленности  

     

 

Администрация района Обучение руководителей меропри-

ятиям профилактической направ-

ленности  с целью недопущения 

терроризма 

и экстремизма 

Разработка плана меро-

приятий по предотвра-

щению террористиче-

ских актов на объектах  

социальной сферы 

    Руководители учреждений 

социальной сферы  

Исключение возможности совер-

шения террористических актов на 

объектах социальной сферы  

Организовать подборку 

буклетов, плакатов, па-

мяток для учреждений, 

предприятий и органи-

зациями МО «Глазов-

ский район» по анти-

террористической тема-

тике. 

    Начальник отдела по делам 

ГО, ЧС и мобработе Адми-

нистрации района  

Ознакомление населения по вопро-

сам антитеррористической темаки 

Проведение комплекс-

ных обследований объ-

ектов  социальной сфе-

ры на предмет проверки 

режимно- охранных 

мер.  

    Председатель антитеррори-

стической комиссии 

Проверка качества организации 

дежурства на объектах 

Получение в установ-

ленном порядке необхо-

димых материалов  и 

     Председатель антитеррори-

стической комиссии 

Отслеживание ситуации в районе 

по вопросам терроризма и экстре-

мизма с целью принятия превен-



 12 

Наименование ме-

роприятий 

Источники 

финанси-

рования 

Объем финансирования (в тыс. руб.) 

Исполнители Ожидаемые результаты в том числе 

2011 2012 2013 

1 2 3 4 5 6 7 
инфор-маций в террито-

риальных органах феде-

ральных органов испол-

нительной власти, пра-

воохранительных орга-

нах,  от общест-венных 

объединений, организа-

ций и должностных лиц 

по вопросам терроризма 

и экстремизма (по со-

гласованию) 

тивных мер 

Выявление в ходе кон-

троля  за соблюдением 

законодательства о роз-

ничной торговле на тер-

ритории поселений МО 

«Глазовский район» 

фактов распространения 

информационных мате-

риалов экстремистского 

характера. Уведомление 

о данных фак-

тах межрайонной про-

куратуры  и УФСБ РФ 

по УР в г Глазове  

 

    Главы администраций – 

сельских поселений 

УВД по г.Глазову и Глазов-

скому району (по согласо-

ванию) 

Своевременное предотвращение 

реализации материалов экстре-

мистского характера 

Осуществление 

контроля за 

соблюдением 

нициаторами 

публичных акций 

положений 

 

 

   Зам. главы Администрация 

района, 

УВД по г.Глазову и Глазов-

скому  району (по согласо-

ванию), 

Отдел УФСБ РФ по УР в 

Недопущение несанкционирован-

ных акций, приводящих к  дестаби-

лизации обстановки на территории  



 13 

Наименование ме-

роприятий 

Источники 

финанси-

рования 

Объем финансирования (в тыс. руб.) 

Исполнители Ожидаемые результаты в том числе 

2011 2012 2013 

1 2 3 4 5 6 7 
Федерального закона 

от 19.06.2004 №54.ФЗ 

«О собраниях, 

митингах, 

демонстрациях, 

шествиях и 

пикетированиях» и 

Закона Удмуртской 

Республики от 

28.06.2005 №27.РЗ «О 

порядке подачи 

уведомления о 

проведении 

публичного 

мероприятия на 

территории 

Удмуртской 

Республики». 

г.Глазове (по согласованию) 

 

Проведение в рамках 

реализации 

Федерального закона от 

12.08.1995 № 144.ФЗ 

«Об оперативно. 

розыскной 

деятельности» целевых 

профилактических 

мероприятий по 

предупреждению и 

противодействию 

проявлениям 

терроризма и 

экстремизма, 

вовлечения в 

  

 

   Отдел УФСБ РФ по УР в 

г.Глазове (по согласова-

нию), 

УВД по г.Глазову и Глазов-

скому району (по согласо-

ванию) 

 



 14 

Наименование ме-

роприятий 

Источники 

финанси-

рования 

Объем финансирования (в тыс. руб.) 

Исполнители Ожидаемые результаты в том числе 

2011 2012 2013 

1 2 3 4 5 6 7 
экстремистскую 

деятельность молодежи. 

Проверка законности 

деятельности 

общественно-

.политических и 

религиозных 

организаций, иных 

некоммерческих 

общественных 

объединений. 

 

 

   Отдел УФМС РФ по УР в 

г.Глазове  

(по согласованию), 

 

 

Осуществление ком-

плексных мероприятий, 

направленных на усиле-

ние миграционного кон-

троля за пребыванием 

на территории района 

иностранных граждан и 

лиц без гражданства. 

 

    Отдел УФМС РФ по УР в 

г.Глазове (по согласова-

нию), 

УВД по г.Глазову и Глазов-

скому району (по согласо-

ванию), 

Отдел УФСБ РФ по УР  в 

г.Глазове (по согласованию) 

 

Проведение мероприя-

тий профилактического 

характера, направлен-

ных на противодействие 

деятельности на терри-

тории района радикаль-

ных экстремистских 

организаций, исповеду-

ющих идеологию наци-

онального, религиозно-

го и политического экс-

тремизма.  

    Отдел УФСБ РФ по УР в 

г.Глазове (по согласова-

нию), 

УВД по г.Глазову и Глазов-

скому  району (по согласо-

ванию), 

Отдел культуры, моло-

дѐжной политики, физ-

культуры и спорта Адми-

нистрации района  
 

 

 



 15 

Наименование ме-

роприятий 

Источники 

финанси-

рования 

Объем финансирования (в тыс. руб.) 

Исполнители Ожидаемые результаты в том числе 

2011 2012 2013 

1 2 3 4 5 6 7 
Рассмотрение на 

заседаниях  

антитеррористической 

комиссии  актуальных 

проблем в сфере 

профилактики 

терроризма и 

экстремизма, выработки 

необходимых мер. 

    Отдел УФСБ РФ по УР в 

г.Глазове (по согласова-

нию), 

УВД по г.Глазову и Глазов-

скому  району (по согласо-

ванию), 

УФСКН РФ по УР в 

г.Глазове (по согласованию) 

 

Взаимообмен информа-

цией о проявлениях 

терроризма и экстре-

мизма, а также о физи-

ческих и юридических 

лицах, в отношении ко-

торых имеются сведе-

ния о причастности к 

финансированию экс-

тремистской и террори-

стической деятельности. 

 

 

   УВД по г.Глазову и Глазов-

скому  району (по согласо-

ванию), 

Отдел УФСБ РФ по УР в 

г.Глазове (по согласова-

нию), 

УФСКН РФ по УР в 

г.Глазове (по согласова-

нию), Администрация рай-

она 

Своевременное принятие мер по-

недопущению проявлений терро-

ризма и экстремизма 

 Приобретение инфор-

мационных сборников, 

учебно.методических 

материалов, буклетов, 

плакатов и наглядных 

пособий, направленных 

на профилактику экс-

тремизма в обществе и 

формирование толе-

рантного отношения к 

этноконфессиональным 

различиям.  

Бюджет Гла-

зовского рай-

она 

10 тыс. руб.         - 10 тыс. руб Управление образования, 

 Отдел культуры, моло-

дѐжной политики, физ-

культуры и спорта Адми-

нистрации района  
 

 



 16 

Наименование ме-

роприятий 

Источники 

финанси-

рования 

Объем финансирования (в тыс. руб.) 

Исполнители Ожидаемые результаты в том числе 

2011 2012 2013 

1 2 3 4 5 6 7 
Участие в 

республиканских 

молодежных акциях по 

противодействию и 

профилактике 

проявлений 

экстремизма в 

молодежной среде. 

 

   Отдел культуры, молодеж-

ной политики, физкультуры 

и спорта Администрации 

района 

 

 

Мониторинг средст 

в массовой информации  

с целью выявления ма-

териалов, содержащих 

публичные призывы к 

осуществлению терро-

ристической деятельно-

сти или публично 

оправдывающих терро-

ризм, других экстре-

мистских материалов.  

 

 

 

 

   Зам. Главы Администрации 

района, 

Отдел УФСБ РФ по УР в 

г.Глазове (по Отдел УФСБ 

РФ по УР в г.Глазове (по 

согласованию), 

УВД по г.Глазову и Глазов-

скому  району (по согласо-

ванию) 

 

 

 


